Proc. Leg. nº 6172/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1424/2023

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Informações sobre a escolha do método de votação na
eleição do Conselho Tutelar

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

A VEREADORA SIMONE BELLINI que subscreve requer nos termos

regimentais, após aprovação em Plenário, que sejam encaminhados ao Poder Executivo Municipal

os seguintes pedidos de informações:

1) Por quais motivos não foram utilizadas urnas eletrônicas na

eleição do Conselho Tutelar de Valinhos, realizada no dia 1° de outubro passado, já que os

equipamentos foram disponibilizados pelo TSE (Tribunal Superior Eleitoral)?

2) No dia 13 de junho de 2023, o TSE (Tribunal Superior Eleitoral)

publicou a Resolução 23.719/2023 (Dispõe sobre a atuação da Justiça Eleitoral nas eleições de

membros do Conselho Tutelar em todo o território nacional). A Prefeitura de Valinhos e o Conselho

Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente tinham conhecimento desta Resolução?

Justificativa

De acordo com matérias divulgadas pela imprensa valinhense, longas

filas se formaram na Faculdades Anhanguera de Valinhos por eleitores valinhenses para votar nos

candidatos ao Conselho Tutelar. Porém, pela demora, muitas pessoas desistiram e foram embora.

Conforme notícia divulgada no site do TSE ( https://www.tre-

sp.jus.br/comunicacao/noticias/2023/Outubro/esclarecimentos-sobre-as-eleicoes-do-conselho-

tutelar-realizadas-neste-domingo-1o ), a Justiça Eleitoral paulista apoiou neste domingo (1º)

as eleições para os conselhos tutelares de mais de 600 municípios do estado, tendo emprestado
urnas eletrônicas para 417 deles.

https://www.tre-sp.jus.br/comunicacao/noticias/2023/Outubro/esclarecimentos-sobre-as-eleicoes-do-conselho-tutelar-realizadas-neste-domingo-1o
https://www.tre-sp.jus.br/comunicacao/noticias/2023/Outubro/esclarecimentos-sobre-as-eleicoes-do-conselho-tutelar-realizadas-neste-domingo-1o
https://www.tre-sp.jus.br/comunicacao/noticias/2023/Outubro/esclarecimentos-sobre-as-eleicoes-do-conselho-tutelar-realizadas-neste-domingo-1o
https://www.tre-sp.jus.br/comunicacao/noticias/2023/Setembro/tre-sp-apoia-eleicao-de-conselhos-tutelares-em-mais-de-600-cidades

Proc. Leg. nº 6172/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

“Várias cidades da região, como Campinas, Sumaré, Hortolândia e

Itatiba, optaram por realizar a eleição através da urna eletrônica que foi disponibilizada pela Justiça

Eleitoral para esta finalidade, mas que para tanto precisaria ter sido solicitadas com antecedência

para que o programa pudesse se adequar a Eleição do Conselho Tutelar como a inserção da foto e

o número dos 23 candidatos”                                                                                   (

https://www.folhadevalinhos.com.br/?q=artigos/valinhos/cidade/eleicao-do-conselho-tutelar-de-

valinhos-comeca-com-reclamacoes-e )

Neste sentido, se tivessem sido utilizadas urnas eletrônicas como

meio de votação, o processo ganharia celeridade e mais eleitores estariam dispostos a comparecer

para votação e a representatividade seria melhor consolidada.

Além de atuarem na proteção de crianças e adolescentes em casos

relacionados a violência ou negligência, que são atribuições mais conhecidas do público em geral,

os conselheiros são responsáveis pela fiscalização de políticas públicas voltadas à infância e

juventude. Por exemplo: devem inquirir os municípios quanto à existência de vagas suficientes nas

escolas públicas (educação infantil e ensinos fundamental e médio), atentar para questões de

acessibilidade no caso de crianças e adolescentes com deficiência, cobrar o devido atendimento de

saúde para crianças e adolescentes na rede pública, exigir que as cidades ofereçam alternativas

de lazer a esse público (atividades culturais e esportivas), verificar se a merenda das escolas está

adequada, entre outras funções.

Valinhos, 3 de outubro de 2023.

AUTORIA: SIMONE BELLINI

https://www.folhadevalinhos.com.br/?q=artigos/valinhos/cidade/eleicao-do-conselho-tutelar-de-valinhos-comeca-com-reclamacoes-e
https://www.folhadevalinhos.com.br/?q=artigos/valinhos/cidade/eleicao-do-conselho-tutelar-de-valinhos-comeca-com-reclamacoes-e

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: THS59G5S25U7A5K2
		2023-10-03T14:42:31-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura